

ที่ ชพ.(2) 4843/2566

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงาน สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เชียงใหม่รามกรุ๊ปกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส ที่ 3 ประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565

1.ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(พันบาท)	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการรักษาพยาบาล	1,352,179	1,284,488	67,691
รายได้อื่น	45,785	36,784	9,001
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	1,397,964	1,321,272	76,692
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,520	13,862	(8,342)

1. รายได้จากการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 1,397.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 76.69 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ ของปี 2565 จำนวน 1,321.27 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่ารักษาพยาบาลของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น จำนวน 67.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.27

2. รายได้อื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 9.00 ล้านบาท

3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 8.34 ล้านบาท เป็นของบริษัท โรงพยาบาลเขลางค์นคร ราม จำกัด ลดลง จำนวน 0.80 ล้านบาท และบริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด ลดลง จำนวน 7.86 ล้านบาท ในส่วนของบริษัท วัชรศิริเวช จำกัด เพิ่มขึ้น จำนวน 0.32 ล้านบาท

(พันบาท)	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล	1,010,192	960,792	49,400
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	190,995	154,145	36,850
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	40,259	29,982	10,277
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,241,446	1,144,919	96,527

ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 96.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.43 เป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 49.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.14, ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น จำนวน 36.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.90 และค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 10.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.28

บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 130.76 ล้านบาท ลดลง 22.60 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 153.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.74

สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(พันบาท)	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการรักษาพยาบาล	3,752,562	4,056,012	(303,450)
รายได้อื่น	140,577	104,655	35,922
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	3,893,139	4,160,667	(267,528)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,497	17,152	(6,655)

1. รายได้จากการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 3,893.14 ล้านบาท ลดลง 267.53 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ ของปี 2565 จำนวน 4,160.67 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่ารักษาพยาบาลของบริษัทและบริษัทย่อย ลดลง จำนวน 303.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.48

2. รายได้อื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 35.92 ล้านบาท

3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง จำนวน 6.66 ล้านบาท เป็นของบริษัท โรงพยาบาลพะวอ จำกัด ลดลง จำนวน 9.45 ล้านบาท และ บริษัท วัชรศิริเวช จำกัด ลดลง จำนวน 3.32 ล้านบาท ในส่วนของ บริษัท โรงพยาบาลเขลางค์นครรวม จำกัด เพิ่มขึ้น จำนวน 6.11 ล้านบาท

(พันบาท)	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล	2,917,396	2,841,568	75,828
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	538,640	483,348	55,292
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	108,915	88,106	20,809
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3,564,951	3,413,022	151,929

ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น จำนวน 151.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.45 เป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่ารักษาพยาบาลของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 75.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.67, ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 55.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.44 และค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 20.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.62 เมื่อเทียบกับต้นทุนของปี 2565 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เนื่องจากมีการขยายการให้บริการแก่ผู้ป่วยประกันสังคมเพิ่มขึ้น ทำให้มีต้นทุนค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของบุคลากรทางการแพทย์, เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์, ยาและเวชภัณฑ์, ค่าตอบแทนพนักงานในฝ่ายสนับสนุน เพื่อรองรับการให้บริการแก่ผู้ป่วยประกันสังคมที่เพิ่มขึ้น

บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 263.60 ล้านบาท ลดลง 356.42 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน 620.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.49

2.ฐานะทางการเงิน

(พันบาท)	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
สินทรัพย์รวม	12,836,133	14,113,358	(1,277,225)
หนี้สินรวม	5,823,331	6,252,830	(429,499)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	7,012,802	7,860,528	(847,726)

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 12,836.13 ล้านบาท ลดลงจากยอด ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 1,277.22 ล้านบาท โดยเป็นการลดลงของ รายได้ค่าบริการทางการแพทย์ค้างรับ จำนวน 172.63 ล้านบาท, สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง จำนวน 1,082.35 ล้านบาท, ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง จำนวน 166.75 ล้านบาท, เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น จำนวน 96.92 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 5,823.33 ล้านบาท ลดลง 429.50 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ลดลง จำนวน 379.77 ล้านบาท, หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง จำนวน 229 ล้านบาท เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้น จำนวน 186.87 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายแพทย์ดุสิต ศรีสกุล)
กรรมการผู้จัดการ

สำนักผู้อำนวยการ
โทรศัพท์ 052-134701
โทรสาร 052-134799